
 Centralino- AA.GG.
Fax
Uff. Anagrafe
Uff. Tecnico
Uff. Ragioneria
Uff. Assist. Sociale
Uff. Pol. Municipale
Codice  Fiscale
Partita  I.V.A.
c.c.p.

0783/80331
8033222-3
8033204
8033216
8033219
8033218
8033215
80004550952
00357550953
16276099

Comune di
ARBOREA
   Provincia di Oristano
V.le Omodeo 5, C.A.P. 09092
E-Mail info@comune.arborea.or.it

P

SPIGA M. IMMACOLATA VICE-SINDACO

POLI FRANCO ASSESSORE P

A
SINDACO

MONTISCI ANTONIO ASSESSORE A

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor GARAU PIERFRANCESCO in qualità di SINDACO assistito
dal Segretario Signor CHELO DR. SALVATORINO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

CADONI GIOVANNI

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

Immediatamente eseguibile S

L'anno  duemilaquindici il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 08:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990
numero 241 e l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e
smi;
Premesso che:
-  il comma 3-bis dell’art. 24 del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge 114/2014 di
conversione del decreto) dispone che “entro centottanta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione” le amministrazioni approvino un Piano di
Informatizzazione;
-  il termine ordinatorio per ottemperare scade il 16 febbraio 2015;

GARAU PIERFRANCESCO

PINNA MARCO ASSESSORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   del  13-02-15

Oggetto: Piano di informatizzazione (art. 24 comma 3 bis del D.Lgs. n. 90/2014).

mailto:info@comune.arborea.or.it


-  l’informatizzazione deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese;
-  deve consentire la compilazione online delle richieste, con procedure guidate
accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità
Digitale (SPID);
-  le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione
del procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, ove
applicabile, l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere
una risposta;
-  il piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure;
Premesso che:
-  il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concreta
attuazione nel
DPCM 9 dicembre 2014 n. 285;
-  il DPCM 285/2014 ha il suo fondamento nel d.lgs. 82/2005 il Codice dell’
Amministrazione Digitale (CAD);
-  il CAD individua la “carta d’identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi”
quali strumenti
per l’accesso ai servizi in rete delle PA;
-  ciò nonostante, le singole PA hanno facoltà di consentire l’accesso ai loro servizi web
anche con
strumenti diversi purché questi permettano di identificare il soggetto richiedente;
-  pertanto, le PA potranno consentire l'accesso in rete ai propri servizi, oltre che
mediante
la carta d'identità elettronica e la carta nazionale dei servizi, anche attraverso il sistema
SPID;
-  il DPCM 13 novembre 2014 detta le regole tecniche per la “formazione, trasmissione,
copia,
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche
amministrazioni” ed
impone la dematerializzazione di documenti e processi entro 18 mesi dall’entrata in
vigore, quindi
entro l’11 agosto 2016;
Premesso, inoltre che:
- il DPCM 13 novembre 2014 detta le regole tecniche per la “formazione, trasmissione,
copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici
nonché di
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche
amministrazioni”;
- la norma che rappresenta l’ultimo tassello per avviare il processo di
dematerializzazione delle
 procedure e dell’intera gestione documentale delle PA;
- il DPCM 13 Novembre 2014 (art. 17 co. 2) impone la dematerializzazione di
documenti e processi entro 18 mesi dall’entrata in vigore, quindi entro l’11 agosto;
Ritenuto pertanto di approvare il seguente:

PIANO DI INFORMATIZZAZIONE
- L’informatizzazione dell’ente deve riguardare tutte le procedure per la presentazione
di
istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 13-02-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA



- Il processo di informatizzazione deve consentire la compilazione online delle
richieste, con
procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la
gestione
dell'Identità Digitale (SPID), ovvero, a norma del d.lgs. 82/2005, mediante “carta
d’identità
elettronica” e la “carta nazionale dei servizi”.
- Le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione
del
procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, ove
applicabile,
l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta.
- E’ prevista la completa informatizzazione delle procedure.
- Contestualmente, a norma del DPCM 13 novembre 2014 (art. 17 co. 2) si avvia il
processo di
dematerializzazione di documenti e procedimenti.
- L’informatizzazione delle procedure attivabili su istanza di parte e la
dematerializzazione di
documenti e processi deve concludersi entro l’11 agosto 2016, fatte salva eventuali
proroghe concesse dal legislatore.
- Si precisa che le attività di cui sopra saranno implementate seguendo le indicazioni e
la
modulistica ministeriale e saranno relative alle seguenti procedure applicative in uso
presso
codesto ente:
SUAP
SUE
Servizi Sociali
Tributi
Servizi Demografici
Protocollo
Atti Amministrativi
Contabilità

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii:

del Dr. Salvatorino Chelo, responsabile del servizio interessato sotto il profilo-

della regolarità tecnica;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integrante e
sostanziale del dispositivo;
Di approvare e fare proprio il breve ma completo Piano di Informatizzazione dell’ente
a norma dell’art. 24 co. 3-bis del DL 90/2014 sopra riportato, riservandosi di stilare un
Piano di Informatizzazione maggiormente attinente alla realtà comunale e ad utilizzare
lo stesso come elemento di programmazione e pianificazione triennale secondo quanto
previsto dal DL 90/2014;
Di dare incarico al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti
conseguenti l’adozione del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 13-02-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA



Di dichiarare con separata votazione ad esito unanime, la deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del Decreto Legislativo
del 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 13-02-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Presidente

 F.to CHELO DR. SALVATORINO  F.to GARAU PIERFRANCESCO

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari il 18-02-15  con nota Prot. n. 2144 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 218, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 18-02-15

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CHELO DR. SALVATORINO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 DEL 13-02-15

Arborea, li 18-02-15 Il Segretario Comunale
 Chelo Dr. Salvatorino

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 13-02-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA


